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Hermed fremsætter Naalakkersuisut følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

Forretningsordenen for Inatsisartut. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af lov om ændring af lov for Grønland 

om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og investeringsselskaber 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

Begrundelse 

Det foreslås, at Grønland tilslutter sig den nye EU-forordning CRR-III, som stiller skærpede 

krav til bankernes kapital og risikostyring. Det sker for at sikre, at grønlandske banker fortsat 

kan agere på lige vilkår med banker i Danmark og EU. Lovgivningen er derfor vigtig for 

Grønlands økonomi og finansielle stabilitet 

 

Tilslutningen sker konkret ved, at Grønland ikraftsætter Europa-Parlamentets og Rådets 

forordning 2024 af 31. maj 2024 om ændring af forordning (EU) nr. 575/2013 for så vidt 

angår krav vedrørende kreditrisiko, kreditværdijusteringsrisiko, operationel risiko, 

markedsrisiko og outputgulvet (CRR-III). 

 

Regelsættet i forordningen bygger i det væsentligste videre på den gældende EU-forordning 

575/2013 om tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og investeringsselskaber (CRR) og 

efterfølgende ændringsforordninger.  

 

Både den gældende forordning og den foreslåede forordning pålægger banker og finansielle 

institutter at styrke kreditinstitutternes robusthed og øge den finansielle stabilitet, samtidig 

med at de understøtter kreditformidling, vækst og beskæftigelse. 

 

De væsentligste ændringer består i, at der indføres et såkaldt outputgulv for de 

kreditinstitutter, som bruger interne metoder til at opgøre risiko og kapitalkrav til udlån mv. 

Formålet med outputgulvet er at sikre, at kapitalkravet i institutter, der benytter interne 

metoder, ikke bliver uhensigtsmæssigt lavt sammenlignet med institutter, der benytter 

standardmetoderne.  

 

Desuden indføres en definition af begrebet ”ejendomsværdi”. Ejendommens værdi må bl.a. 

ikke overstige den gennemsnitlige værdi, der er vurderet for den pågældende ejendom eller 

for en sammenlignelig ejendom i de seneste seks år for beboelsesejendomme og otte år for 

erhvervsejendomme, medmindre der er sket ændringer af ejendommen, der entydigt øger dens 

værdi.  

 

Med CRR III indføres en ny standardmetode for beregning af kapitalgrundlagskravet for 

operationel risiko. I forhold til kryptoaktiver pålægges kreditinstitutterne i Grønland at 

beregne kapitalgrundlagskrav som angivet i CRR-III.  
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Samtidig sker der tilpasninger til risikovægtningen af eksponeringer mod kreditinstitutter, 

hvor risikovægtningen gøres mere detaljeret og eksponeringsspecifik i de tilfælde, hvor der 

ikke foreligger en ekstern kreditvurdering fra et anerkendt kreditvurderingsinstitut. Det 

betyder bl.a., at behandlingen af eksponeringer sikret ved pant i fast ejendom (beboelses- og 

erhvervsejendomme) ændres for bedre at afspejle risikoen ved forskellige typer lån sikret ved 

pant i fast ejendom. 

 

CRR-III kan i det væsentligste karakteriseres som teknisk regulering rettet mod professionelle 

aktører. De professionelle aktører er fortrolige med anvendelsen af CRR i internationale 

sammenhænge, hvilket kan give et godt sammenligningsgrundlag med andre institutter og et 

godt udgangspunkt for vurderingen af det enkelte grønlandske institut, idet 

lovgivningsgrundlaget er sammenligneligt med andre landes. 

 

Lovforslaget sættes i kraft ved en bekendtgørelse udstedt af erhvervsministeren. De 

grønlandske myndigheder kan betinge lovens ikrafttræden af, at der er udfærdiget en 

bekendtgørelse om tilpasning til de grønlandske forhold før reglerne sættes i kraft. 

 

Den nuværende tilpasning til de grønlandske forhold for så vidt angår CRR og CRR II følger 

af bekendtgørelse nr. 987 af 28. juni 2023 for Grønland om tilpasning af 

kapitalkravsforordningen til grønlandske forhold herunder overgangsordninger.  

 

Økonomiske konsekvenser for Selvstyret 

Gennemførelse af lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for 

kreditinstitutter og investeringsselskaber, vil ikke have økonomiske konsekvenser for 

selvstyret. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v. 

Grønland har ikke overtaget tilsynet med de finansielle institutter m.v. Dette betyder, at 

Finanstilsynet fører tilsyn med de finansielle institutter m.v. i Grønland.  

Forlag til lov for Grønland forventes ikke at have økonomiske og administrative konsekvenser 

for erhvervslivet m.v. 

 

Høring  

Forslag til lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og 

investeringsselskaber, har være i offentlig høring fra den 18. december 2024 til 10. januar 

2025 og er sendt til udvalgte høringsparter. En enkelt høringspart har afgivet høringssvar. 

GrønlandsBanken har således tilkendegivet, at banken finder det afgørende væsentligt, at 

lovgivningen implementeres snarest muligt. 

 

Bilag  

Forslag til lov for Grønland om kapitalkrav og tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og 

investeringsselskaber. 

 

 


